
 diário oficial Nº 34.587  53 Terça-feira, 18 DE MAIO DE 2021

FISCAIS:
JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA, matrícula 3261743/1;
LORENA DA SILVA BAHIA, matrícula 80845536/1;
MARCELO FADOUL SARAIVA, matrícula 57194159/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1407/2021-DG/CGP, DE 14/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, 
constante do Memº 081/2021, de 12/05/2021, no Processo 2021/510140,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores EDUARDO RABELO FREIRE, matrícula 57190748/1 
e RILDO CESAR DIAS ARRIFANO, matricula 57192790/1, ocupantes de Car-
go Efetivo, para fiscalizar e acompanhar a execução do objeto do Contrato 
Administrativo nº 04/2021, firmado entre este Departamento e a Empresa 
VIASUL SINALIZAÇÃO LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1421/2021-DG/CGP, DE 17/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, 
constante do Memº 080/2021, de 12/05/2021, no Processo 2021/510109,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 800/2021-DG/CGP, que designou os servi-
dores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, para procederem 
à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Ad-
ministrativo nº 041/2020, firmado entre este Departamento e a Empresa 
REFLETIVA SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VISUAL - EIRELI, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
FISCAIS:
Marcelo Pinto da Costa Mendes, matrícula 57189949/1 (EQUIPE 1);
Raimundo Euclides de Carvalho, matrícula 3262219/1 (EQUIPE 2);
Warlenton Nazareno de Melo Brito, matrícula 80845570/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1422/2021-DG/CGP, DE 17/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, 
constante do Memº 080/2021, de 12/05/2021, no Processo 2021/510109,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo relacionados, 
ocupantes de Cargo Efetivo, para procederem à fiscalização e acompanha-
mento da execução do objeto do Contrato Administrativo nº 041/2020, 
firmado entre este Departamento e a Empresa REFLETIVA SERVIÇOS DE 
SINALIZAÇÃO VISUAL - EIRELI, bem como, dos respectivos termos aditi-
vos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribu-
am à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
FISCAIS:
Marcelo Pinto da Costa Mendes, matrícula 57189949/1;
Raimundo Euclides de Carvalho, matrícula 3262219/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/01/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1423/2021-DG/CGP, DE 17/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, 
constante do Memº 079/2021, de 12/05/2021, no Processo 2021/509925,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo relacionados, 
ocupantes de Cargo Efetivo, para procederem à fiscalização e acompanha-
mento da execução do objeto do Contrato Administrativo nº 039/2020, fir-
mado entre este Departamento e a Empresa VIASUL SINALIZAÇÃO LTDA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerroga-
tiva de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordados.
FISCAIS:
Raimundo Euclides de Carvalho, matrícula 3262219/1;
 Warlenton Nazareno de Melo Brito, matrícula 80845570/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/12/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1424/2021-DG/CGP, DE 17/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, 
constante do Memº 079/2021, de 12/05/2021, no Processo 2021/509925,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo relacionados, 
ocupantes de Cargo Efetivo, para procederem à fiscalização e acompa-
nhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo nº 09/2021, 
firmado entre este Departamento e a Empresa BEL CASA CONSTRUÇÃO 

CIVIL E SERVIÇOS LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, com-
petindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua 
fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
FISCAIS:
Raimundo Euclides de Carvalho, matrícula 3262219/1;
 Warlenton Nazareno de Melo Brito, matrícula 80845570/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/01/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 656889

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1414/2021-DAF/CGP, de 14/05/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94-RJU, o art. 1º, 
da Lei 11.770/2008, de 09/09/2008, e a apresentação do Laudo Médico 
datado de 14/05/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Manuela Ramos Torres, Vistoriadora, matrícula 
54197780/3, lotada na CIRETRAN “A” de Tucuruí, 180 (cento e oitenta) 
dias, de Licença Maternidade, no período de 18/04/2021 a 14/10/2021, 
sem prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/04/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 656656

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 22/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANS-
PORTES DE SALINÓPOLIS, inscrito no CNPJ n° 05.149.166/0001-98.
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e operacional, por meio de 
atuação conjunta entre os partícipes como órgãos do Sistema Nacional de 
Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades, 
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse financeiro.
VIGÊNCIA: Início: 14/05/2021 Término: 13/05/2022
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA
(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO DOE 34.585 DE 17 DE MAIO DE 
2021)

Protocolo: 656747

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1290/2021-DAF/CGP, DE 10/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/464204;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora 
MARIA DO SOCORRO SANTOS DE ALMEIDA, matrícula 3266788/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
700,00 (SETECENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emergen-
ciais de deslocamento no município de Parauapebas.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339036-R$-700,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 11/05 a 22/05/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1296/2021-DAF/CGP, DE 10/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/470975;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Igor 
Damasceno Pereira, matrícula nº 54192100 /2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
100,00 (CEM REAIS) e destinam-se a suprir despesas eventuais no Municí-
pio de São Miguel do Guamá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-100,00


